別添２

平成２３年１２月１３日

各 位

会 社 名  綜 合 警 備 保 障 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 村井 温

（コード番号２３３１ 東証第一部）

問 合 せ 先  経 営 企 画 部 Ｉ Ｒ 室 長  石渡 康雄

（ＴＥＬ．０３－３４２３－２３３１）

子会社の会社分割に関するお知らせ

当社は、平成２３年１２月１３日開催の取締役会において、当社の連結子会社である北四国

綜合警備保障株式会社（以下「北四国綜警」という）の岡山支社を会社分割し、岡山県におけ

る事業を新設するＡＬＳＯＫ
ア ル ソ ッ ク

中国
チュウゴク

株式会社に承継するとともに当社の１００％子会社とする

ことを決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１ 会社分割の目的

現在、北四国綜警は香川県および岡山県において常駐警備等の事業を行っておりますが、

市場環境の変化、消費者ニーズの多様化等に対応し、一層の営業力および競争力を強化する

ことを目的として会社分割をすることといたしました。

新設会社は、当社の１００％子会社とすることで地域ごとの専門性を生かした効率的な経

営と適正な業務運営を行ってまいります。

２ 会社分割の要旨

（１）分割の日程

   平成２３年１２月１３日       分割計画書承認取締役会

   平成２４年４月２日（予定）     分割予定日（効力発生日）

   平成２４年４月２日（予定）     新設会社の設立登記

（２）分割方式

   北四国綜警を分割会社とし、ＡＬＳＯＫ中国株式会社を承継会社とする新設分割です。

別添２

（３）株式の割当

新設会社が分割に際して新たに発行する普通株式は２００株で、その全てを分割会社の

１００％親会社である当社へ割当交付します。

（４）分割交付金

   分割交付金の支払はありません。

（５）分割により減少する資本金等

   本件分割による、当社の資本金等の変動はありません。

（６）分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取り扱い

   北四国綜警は新株予約権および新株予約権付社債を発行していません。

（７）新設会社が承継する権利義務

新設会社は分割の効力発生日に分割会社が分割する事業に関する資産、負債、契約上の

地位等の一切の権利義務を承継します。

（８）債務履行の見込み

分割会社および新設会社が本件分割後に負担する債務履行の見込みに問題がないもの

と判断しております。

３ 分割当事会社の概要

№ 項目 分割会社 承継会社

① 商号 北四国綜合警備保障株式会社 ＡＬＳＯＫ中国株式会社

② 主な事業内容 セキュリティ事業ほか セキュリティ事業ほか

③ 設立年月日 平成 3年 7月 1日 平成 24 年 4月 2日（予定）

④ 本店所在地 香川県高松市 岡山県岡山市

⑤ 代表者 代表取締役社長 今里 須美夫 代表取締役社長 今里 須美夫

⑥ 資本金 1,000 万円 1,000 万円

⑦ 発行済株式数 200 株 200 株

⑧ 純資産 202 百万円 12 百万円

⑨ 総資産 361 百万円 38 百万円

⑩ 決算期 3 月 3 月

⑪ 従業員(予定) 173 人 35 人

⑫
大株主および持

株比率
綜合警備保障株式会社 100% 綜合警備保障株式会社 100%

⑬
主要取引金融機

関
株式会社百十四銀行 未定

⑭
当事会社との関

係

資本関係：新設会社は、分割会社の 100%親会社である当社（綜合警備

保障㈱）の 100%子会社となります。

人的関係：分割会社の取締役 2 名が当該新設会社の取締役に、また、

当社社員 2 名がそれぞれ当該新設会社取締役、監査役に就

任します。

     （取締役に就任する当社社員は、現在、北四国綜警に出向

中です。）

取引関係：当社から、新設会社へ業務の一部を委託する予定です。

 （注）分割会社の概要は、平成 23 年 3 月 31 日現在の内容であります。また、新設会社の概要は、会社分

割の効力発生日時点での見込みとなります。

別添２

⑮ 最近３会計年度の業績

 北四国綜警

決算期 平成 21 年度 3月期 平成 22 年度 3月期 平成 23 年度 3月期

売上高 929 百万円 896 百万円 950 百万円

営業利益 77 百万円 62 百万円 67 百万円

経常利益 78 百万円 66 百万円 68 百万円

当期純利益 36 百万円 39 百万円 38 百万円

４ 分割する事業の概要

（１）分割する部門の事業内容

   北四国綜警が岡山県において行っている常駐警備、綜合管理業務等

（２）分割する部門の経営成績（平成 23 年 3 月期）

 分割部門売上高（ａ） 北四国綜警実績（ｂ） 比率（ａ／ｂ）

売上高 282 百万円 950 百万円 29.6％

（３）分割する資産、負債の項目および金額（平成 23 年 3 月期）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 34 百万円 流動負債 14 百万円

固定資産 4 百万円 固定負債 8 百万円

合計 38 百万円 合計 22 百万円

５ 会社分割後の状況

  分割会社である北四国綜警の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期につ

いては、本件分割による変更はありません。

６ 当社の業績に与える影響

  本件分割による今期の当社単体および連結業績への影響はありません。

以 上